
Determina SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile MESCHINO MASSIMILIANO

Determina n. 143 del 14/10/2019

Pubblicata il 14/10/2019 al n. 529 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: D.L. N.34 DEL 30.04.2019 "CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE". LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA CIVITA FARNESE". DETERMINA A 
CONTRARRE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco  prot. n°7307 del 24.05.2019, con cui attribuisce all’Arch.Massimiliano 

Meschino  la responsabilità relativa all’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

 

Premesso: 

 

che con l’art.30 del D.L. n.34 del 30 aprile 2019 (DL Crescita) recante “Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito con modificazioni 

dalla legge n.58 del 28 giugno 2019, sono stati previsti contributi a favore dei comuni sulla base 

della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 demandando a successivo decreto del 

Ministero dello Sviluppo Economico la relativa assegnazione; 

 

che con il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14.05.2019 (Decreto di 

assegnazione) al Comune di Itri è stato assegnato il contributo di €.90.000,00 in quanto rientrante 

nei comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

 

che con successivo Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10.07.2019 sono 

state dettate le disposizioni operative per l’erogazione del relativo contributo e che tra gli interventi 

ammissibili rientrano le installazione di nuovi impianti con apparecchi illuminanti a tecnologia Led; 

 

che, ai sensi dell’Art.3 comma 2 del suddetto Decreto del 10.07.2019, le opere finanziabili 

devono rispettare le seguenti condizioni: 

a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, 

provinciali o strutturali di investimento europeo; 

b) essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel 

bilancio di previsione dell’anno 2019; 

c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio dell’esecuzione dei 

lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del contratto;  

 

che l’Amministrazione ha manifestato la propria volontà ad utilizzare il suddetto contributo 

per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione nuovo impianto di pubblica illuminazione in via 

Civita Farnese”;  

 

che ai fini della conferma e della erogazione del suddetto contributo i Comuni hanno 

l’obbligo di iniziare i lavori entro il termine del 31 ottobre 2019 per cui, nel rispetto delle 

tempistiche previste dal D.L. n.34/2019 nonché dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 

del 14.05.2019, con determina n.137 del 07.10.2019 pubblicata in data 07.10.2019 al n.515 del 

Registro Generale si è provveduto ad affidare l’incarico per i servizi tecnici relativi all’opera di cui 

sopra; 

 

che con nota prot.n.14069 del 10.10.2019 la Società di Ingegneria SDC Project Group 

incaricata della relativa progettazione, ha provveduto ad inoltrare il progetto definitivo-esecutivo 

dei lavori di che trattasi; 

 

 Visto il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione di nuovo impianto di 

pubblica illuminazione in via Civita Farnese” redatto dalla suddetta Società nella persona dell’Ing. Davide 

Carrarini, dell’importo complessivo di €.130.000,00 di cui €.99.812,52 per lavori a base di gara comprensivi 

di €.2.994,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, approvato con D.G.C. n.125 del 11.10.2019; 

 

 Preso atto che l’intervento prevede la realizzazione di un impianto di illuminazione stradale 

mediante l’utilizzazione di corpi illuminanti a tecnologia a Led che consentono di illuminare un nuovo tratto 

di strada lungo via Civita Farnese attualmente privo di illuminazione; 



 

 Rilevata la necessità di procedere all’attivazione di una procedura di affidamento dei suddetti 

lavori; 

 

 Preso atto dell’adesione da parte del Comune di Itri alla centrale unica di committenza C.U.C. 

Terracina – Itri – Sabaudia giusta convenzione rep.n.717 del 24/05/2015 per la gestione in forma associata 

delle funzioni di centrale unica di committenza che vede il Comune di Terracina Ente Capofila; 

 

 Dato atto che trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore alla soglia di €.150.000 non 

necessita procedere mediante la centrale unica di committenza; 

 

 Richiamato il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di 

contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: 

- gli elementi essenziali del contratto; 

- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione di spesa del responsabile del 

procedimento indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che l'importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario trovando applicazione l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” che prevede la 

possibilità per le stazioni appaltanti, quando l’importo è pari o superiore ad €.40.000 ed inferiore ad 

€.150.000, di avvalersi della procedura dell’affidamento diretto previa valutazione di n.03 preventivi ai 

sensi del comma 2 lettera b) del suddetto articolo; 

 

Considerato che ai sensi della suddetta norma, gli operatori economici da invitare alla procedura 

diretta di cui sopra, devono essere individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

Ritenuto opportuno, per una maggiore celerità nell’espletamento della procedura di affidamento, 

procedere con adeguata procedura telematica RDO (Richiesta di offerta) tramite lo strumento MePa sul 

portale www.acquistinrete.it al fine di individuare il soggetto a cui affidare il suddetto incarico; 

 

Visto lo schema di lettera di invito e il disciplinare di gara redatti da questo servizio che anche se 

non materialmente allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto ; 

 

Ritenuto opportuno provvedere ad approvare i suddetti atti; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 

267/2000;  

 

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.lgs 267/2000;  

 

Accertata l’insussistenza ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dall’art. 1, 

comma 41 della legge n. 190/2012 di cause di conflitto di interesse anche potenziale; 

 



Considerato che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse 

anche potenziale come disposto dall’art. 6, comma 2 e art. 7 del DPR n. 62/13 recante Codice di 

comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più corrispondenti a verità; 

 

Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n° 50; 

Visto il D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore 

Visto le linee guida Anac n.4; 

Visto il decreto legislativo n° 267/2000; 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di indire gara d’appalto – mediante affidamento diretto previa valutazione di n.03 preventivi - ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del decreto legislativo n. 50/2016 con il criterio del minor 

prezzo mediante ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di gara ai sensi dell’art.95, 

comma 4, lett. a) del decreto legislativo n.50 del 2016 per la realizzazione dei lavori di 

“Realizzazione di nuovo impianto di pubblica illuminazione in via Civita Farnese” per un importo 

complessivo di €.130.000,00 di cui €.96.812,52 per lavori soggetti a ribasso ed €.2.994,38 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di lavori a base di appalto di €.99.812,52; 

 

2. di approvare lo schema di lettera di invito e il disciplinare di gara che anche se non materialmente 

allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di avviare le procedure di gara avvalendosi del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Me.Pa.) selezionando un minimo tre operatori economici da invitare selezionandoli tra quelli 

accreditati nel relativo elenco; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di €.130.000,00 è finanziata per €.90.000,00 mediante 

finanziamento del Ministero dello Sviluppo Economico con D.L. Crescita e per €.40.000 con mutuo 

da contrarre con la Cassa DD.PP.; 

 

5. di prendere atto che l’importo di €.90.000,00 risulta già accertato sul Titolo 4 Tipologia 2 Capitolo 

4049 e impegnato sulla Missione 8 Programma 1 Capitolo 2801/4 come da propria precedente 

determinazione n.137 del 07.10.2019 pubblicata in pari data al n.515 del Registro Generale, mentre 

per l’importo di €.40.000 si procederà con successivo atto ad accendere apposito mutuo con la 

Cassa DD.PP.; 

 

6. di dare atto altresì che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono compatibili con il 

programma dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

 

7. di prendere atto che: 

- il CIG assegnato è  8064598CCA; 

- il CUP assegnato è C11B19000280005; 

 

8. di dare atto che l’incarico di Responsabile del Procedimento sarà svolto dal sottoscritto Arch. 

Massimiliano Meschino; 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



 

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dell'art. 147 bis comma i 

e dell'art. 151 comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

            Il Resposnabile dell’U.T.C. 

              Arch. Massimiliano Meschino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Titolo 4 - Tipologia 2 - CAP. 4049/0 - Acc. 312/2019

 90.000,00

Informazioni

Somma impegnata

Missione 8 - Programma 1 - CAP. 2801/4 - IM 617/2019

 90.000,00

Informazioni

Somma impegnata

 150 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 14/10/2019

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 14/10/2019 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 1168


